
___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.271 del 05/03/2026

ORIGINALE

 

Comune di 
Foiano della Chiana
           

AREA SCUOLA E SOCIALE
DETERMINAZIONE N. 271 DEL 05/03/2026

 

OGGETTO:NIDO D’INFANZIA COMUNALE GIROTONDO - APPROVAZIONE BANDO 
PER L’ISCRIZIONE ALL’ANNO EDUCATIVO 2026/2027

IL RESPONSABILE D’AREA

Richiamate le deliberazioni della G.C. n. 69 del 30.06.2022 avente ad oggetto “Area delle 
Posizioni Organizzative: determinazioni” e la successiva n. 84 del 27.09.2024 che 
modifica, all’interno del PIAO 2024/2026, la struttura organizzativa dell’ente;

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2025 con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di responsabile dell’Area “Scuola e Sociale” del Comune di Foiano della Chiana 
dal 01.01.2026 fino al 31.12.2026, salvo revoca nei casi previsti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 107 comma 2) del T.U.E.L. d. lgs. 267/2000, tali funzioni 
includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

Ritenuta pertanto la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento ai 
sensi: del suddetto art. 107 del d. lgs. 267/2000, degli artt. 5 e 8 del regolamento dell’ente 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, degli artt. 35 e 36 dello statuto comunale;

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 94 del 22.12.2025 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2026/2028;

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 95 del 22.12.2025 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2026/2028;

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 1 del 09.01.2026 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) per il periodo 2026/2028 - 



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.271 del 05/03/2026

Assegnazione ai Responsabili d’Area delle risorse finanziarie con le previsioni in termini di 
cassa dell’anno 2026”;

Vista la Legge Regionale n. 32/2002 (Testo Unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro);

Visto il Regolamento Regionale n. 41/R del 30.7.2013 “Regolamento di attuazione 
dell’articolo 4 bis della Legge Regionale 26.7.2002 n. 32 (Testo unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro), in materia di servizi educativi per la prima infanzia”, e successive 
integrazioni e modificazioni;

Visto il successivo DPGR n. 55/R-2020 che inserisce l’articolo 10 bis nel DPGR n. 41/R-
2013, il quale stabilisce che il termine per l’iscrizione ai servizi a titolarità comunale è 
fissato dai comuni entro il 30 aprile antecedente l’avvio di ciascun anno educativo;

Visto infine il vigente e peraltro recente Regolamento del Nido d’infanzia comunale 
“Girotondo”, approvato con Deliberazione del C.C. n. 5 del 27.02.2025, esecutiva ai sensi 
di legge;

Per questi motivi

D E T E R M I N A

1. Di approvare il Bando per l’iscrizione al Nido d’infanzia comunale “Girotondo” per 
l’anno educativo 2026/2027, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, completo inoltre della relativa modulistica;  

2. Di dare atto che lo stesso sarà pubblicato, nei termini indicati, all’Albo Pretorio 
online con accesso garantito dal sito ufficiale del Comune di Foiano della Chiana, 
oltre che nelle sedi istituzionali;

3. Di dare atto che si adotteranno, successivamente ai termini di scadenza, tutte le 
procedure finalizzate alla redazione delle graduatorie generali per l’accesso al Nido 
d’infanzia comunale “Girotondo”, nel rispetto dei posti disponibili;

4. Di precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né 
produce alcun tipo di riflesso sul Bilancio dell’ente, pertanto non viene ad assumere 
rilevanza di natura contabile;

5. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, che nella formazione di 
questo provvedimento è stato assicurato il rispetto della regolarità e della 
correttezza amministrativa, dando contestualmente atto che non sussistono per il 



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.271 del 05/03/2026

sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge n. 241/1990.

IL RESPONSABILE DI AREA
SALVICCHI RODOLFO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Foiano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 
82/2005


